DIÁRIO OFICIAL n. 8.85230 DE JANEIRO DE 2015PÁGINA 48

ÁREA DE CONHECIMENTO: BIOLOGIA
UNIDADE UNIVERSITÁRIA: COXIM

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO
Eliane Cerdas Labarce 2º

ÁREA DE CONHECIMENTO: BIOLOGIA
UNIDADE UNIVERSITÁRIA: IVINHEMA

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO
Lilian Giacomini Cruz 1º

ÁREA DE CONHECIMENTO: ENGENHARIA AMBIENTAL
UNIDADE UNIVERSITÁRIA: DOURADOS

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO
Vinicius de Oliveira Ribeiro 1º

FABIO EDIR DOS SANTOS COSTA
Reitor - UEMS

PORTARIA “P”/UEMS nº 58, de 29 de janeiro de 2015.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de
suas atribuições legais e considerando o inciso XXIII do art. 21, do Estatuto e o art. 1º,
combinado com o parágrafo único do art. 2º, ambos da Lei nº 2.583, de 23 de dezembro
de 2002,

RESOLVE:Nomear para exercer em caráter efetivo, o cargo de Professor de Ensino
Superior, do Grupo Profissional da Educação Superior, do Quadro Permanente de Pessoal
da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, os candidatos abaixo relacionados, em
virtude de aprovação no Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do
Edital nº 52/2014-RTR/UEMS, de 23 de setembro de 2014, publicado no Diário Oficial nº
8.764, de 24 de setembro de 2014, à página 64.

ÁREA DE CONHECIMENTO: CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
UNIDADE UNIVERSITÁRIA: DOURADOS

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO
Cleber Valgas Gomes Mira 1º

ÁREA DE CONHECIMENTO: ENGENHARIA FÍSICA
UNIDADE UNIVERSITÁRIA: DOURADOS

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO
Juan Gabriel Paz Alegrias 1º

ÁREA DE CONHECIMENTO: FÍSICA/ENSINO DE CIÊNCIAS
UNIDADE UNIVERSITÁRIA: DOURADOS

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO
Cecília Maria Pinto do Nascimento 1º

ÁREA DE CONHECIMENTO: MATEMÁTICA
UNIDADE UNIVERSITÁRIA: DOURADOS

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO
Jaime Rezende de Moraes 1º
Rafael Moreira de Souza 2º

ÁREA DE CONHECIMENTO: QUÍMICA ANALÍTICA
UNIDADE UNIVERSITÁRIA: DOURADOS

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO
Geraldo Domingues Matos 1º

ÁREA DE CONHECIMENTO: QUÍMICA
UNIDADE UNIVERSITÁRIA: NAVIRAÍ

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO
Daniela Cristina Manfroi Rodrigues 1º

ÁREA DE CONHECIMENTO: MATEMÁTICA
UNIDADE UNIVERSITÁRIA: NOVA ANDRADINA

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO
Oyran Silva Rayzaro 1º

FABIO EDIR DOS SANTOS COSTA
Reitor – UEMS

PORTARIA “P”/UEMS nº 59, de 29 de janeiro de 2015.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de
suas atribuições legais e considerando o inciso XXIII do art. 21, do Estatuto e o art. 1º,
combinado com o parágrafo único do art. 2º, ambos da Lei nº 2.583, de 23 de dezembro
de 2002,

RESOLVE:

Nomear para exercer em caráter efetivo, o cargo de Professor de Ensino Superior,
do Grupo Profissional da Educação Superior, do Quadro Permanente de Pessoal da
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, os candidatos abaixo relacionados, em
virtude de aprovação no Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do
Edital nº 53/2014-RTR/UEMS, de 29 de setembro de 2014, publicado no Diário Oficial nº
8.769, de 1 de outubro de 2014, à páginas 40 e 41.

ÁREA DE CONHECIMENTO: HISTÓRIA
UNIDADE UNIVERSITÁRIA: AMAMBAI

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO
Marinete  Aparecida  Zacharias Rodrigues 1º

ÁREA DE CONHECIMENTO: TECNOLOGIA EM ALIMENTOS
UNIDADE UNIVERSITÁRIA: NAVIRAÍ

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO
Silvia Benedetti 1º
Elisângela Serenato Madalozzo 2º

FABIO EDIR DOS SANTOS COSTA
Reitor - UEMS

PORTARIA “P”/UEMS nº 60, de 29 de janeiro de 2015.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de
suas atribuições legais e considerando o inciso XXIII do art. 21, do Estatuto e o art. 1º,
combinado com o parágrafo único do art. 2º, ambos da Lei nº 2.583, de 23 de dezembro
de 2002,

RESOLVE:Nomear para exercer em caráter efetivo, o cargo de Professor de Ensino
Superior, do Grupo Profissional da Educação Superior, do Quadro Permanente de Pessoal
da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, os candidatos abaixo relacionados, em
virtude de aprovação no Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do
Edital nº 97/2013-RTR/UEMS, de 25 de novembro de 2013, publicado no Diário Oficial
nº 8.563, de 26 de novembro de 2013, à página 22.

ÁREA DE CONHECIMENTO: EDUCAÇÃO
UNIDADE UNIVERSITÁRIA: MARACAJU

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO
Maria Angélica Cardoso 2º

FABIO EDIR DOS SANTOS COSTA
Reitor – UEMS

PORTARIA “P”/UEMS nº 61, de 29 de janeiro de 2015.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de
suas atribuições legais e considerando o inciso XXIII do art. 21 do Estatuto e o art. 1º,
combinado com o parágrafo único do art. 2º, ambos da Lei nº 2.583, de 23 de dezembro
de 2002,

RESOLVE:

Colocar VANESSA APARECIDA DE MORAES WEBER, matrícula nº 33970021,
ocupante do cargo de Técnico de Nível Superior, função Técnico de Apoio à Educação
Superior, nível II, código 60033, lotada na Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul,
à disposição na Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia
do Estado de Mato Grosso do Sul – FUNDECT, com ônus para a origem, no período de
4 de fevereiro de 2015 a 31 de dezembro de 2015, com fulcro no art. 170, §2°, da Lei
1.102, de 10 de outubro de 1990, combinado com o art. 1°, §2°, do Decreto n° 10.117,
de 7 de novembro de 2000.

FABIO EDIR DOS SANTOS COSTA
Reitor – UEMS

APOSTILA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria “P”/UEMS nº 26, de 20 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial
nº 8.848, de 26 de janeiro de 2015, à página 31, que designou docentes para comporem
a Banca Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de cargo
de Professor de Ensino Superior, aberto pelo Edital Nº 57/2014 – RTR/UEMS, de 3 de
novembro de 2014, apostila-se:

Onde constou:
ÁREA DE CONHECIMENTO: GESTÃO AMBIENTAL/ ENGENHARIA  AMBIENTAL/

ENGENHARIA SANITÁRIA/ ENGENHARIA AGRONÔMICA/ QUÍMICA/ ENGENHARIA
QUÍMICA

UNIDADE UNIVERSITÁRIA: MUNDO NOVO
Profª. Drª. Synara Aparecida Olendzki Broch - Presidente
Prof. Dr. Vinicius de Oliveira Ribeiro
Profª. Drª. Alessandra Ribeiro de Moraes
Profª. Drª. Leila Cristina Konradt Moraes – suplente

Passe a constar:
ÁREA DE CONHECIMENTO: GESTÃO AMBIENTAL/ ENGENHARIA  AMBIENTAL/

ENGENHARIA SANITÁRIA/ ENGENHARIA AGRONÔMICA/ QUÍMICA/ ENGENHARIA
QUÍMICA

UNIDADE UNIVERSITÁRIA: MUNDO NOVO
Profª. Drª. Alessandra Ribeiro de Moraes - Presidente
Profª. Drª. Synara Aparecida Olendzki Broch
Prof. Dr. Vinicius de Oliveira Ribeiro
Prof. Dr. Dalton Pedroso de Queiroz – suplente

Onde constou:
Profª. MSc. Grazielly Vilhalva da Silva Nascimento

Passe a constar:
Profª. MSc. Grazielly Vilhalva Silva do Nascimento

Em 28 de janeiro de 2015.

FÁBIO EDIR DOS SANTOS COSTA
Reitor – UEMS

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL: Paulo Andre Defante
PRIMEIRA SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL: Nancy Gomes de Carvalho
SEGUNDA SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL: Carmen Silvia Almeida Garcia
CORREGEDOR-GERAL: Francisco Carlos Bariani
SUBCORREGEDORA-GERAL:

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO

EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO Nº 33/000.021/2015
INTERESSADA: Defensoria Pública-Geral do Estado de Mato Grosso do Sul – DPGE/MS.
ASSUNTO: Folha de Pagamento dos Servidores Ativos da Defensoria Pública do Estado
– Exercício 2015.
Do exposto, de acordo com o Parecer Jurídico nº 014/2015/ASSEJUR, AUTORIZO a
realização da despesa, relativa à folha de pagamento da Defensoria Pública do Estado
de Mato Grosso do Sul – exercício 2015, devendo ser publicados, nos termos da lei, os
empenhos mensais estimados no valor de R$ 9.750.000,00 (nove milhões, setecentos e
cinquenta mil reais), com fundamento no artigo 169 da Constituição Federal c/c o artigo
20, inciso II, alínea “c”, da Lei Complementar nº 101/2000; artigo 105 e suas alterações,
da Lei Complementar nº 111/2005 c/c os artigos 11, 22 e 26, da Lei nº 4.338/2013; e
artigos 72 a 74, da Lei nº 1.102/1990.
Publique-se!
Campo Grande - MS, 28 de janeiro de 2015.
PAULO ANDRE DEFANTE
Defensor Público-Geral do Estado